
OGGETTO:STIPULA CONVENZIONE CON LA COOPERATIVA SOCIALE LA
FORZA DELLA VITA ENTE GESTORE DI STRUTTURA DI
ACCOGLIENZA A INDIRIZZO SEGRETO E IMPEGNO DI SPESA
ANNO 2021

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DELL’8° SETTORE

Il sottoscritto Candito Orazio,  nella qualità di responsabile del settore 8°,  nominato con
determinazione sindacale n. 5 del 13/01/2021 Reg. Gen. n.6  dispone l’adozione del provvedimento
sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi
di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato
che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e
comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

Premesso:

- che nell'ambito degli interventi socio assistenziali di competenza dei Comuni ,e previsti
dalle normative regionali e nazionali di settore , rientrano anche quelli posti a tutela e
protezione delle donne vittime di violenza e dei figli minori o diversamente abili , se
presenti, con il collocamento presso case di accoglienza a rifugio segreto;
- che l'art. 16 della legge regionale n. 9 del 08/05/2018 "Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il biennio 2018-2020" integra l'art. 8 della l.r. 3/2012 ( Norme per il contrasto
e la prevenzione della violenza di genere) con il comma 5 bis che prevede quanto di
seguito:
   "Per il sostegno economico alle rette di ricovero per donne sole o con figli minori o
diversamente abili, vittime di violenza nelle case di accoglienza, l'Assessorato regionale
della famiglia, delle politiche sociali e dei lavoro è autorizzato a stipulare apposite
convenzioni con i comuni e con i liberi Consorzi comunali;
- che con D.A n. 124/GAB del 07/11/2018 , sono stati approvati gli schemi di convenzione
da stipularsi tra l'Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro e

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
Servizi Sociali – Risorse Umane
N. 8 / 8° SETTORE Del 24-02-2021

REG. GEN. N. 87



i Comuni richiedenti il predetto sostegno economico e tra i Comuni e gli Enti gestori di
strutture di Accoglienza a rifugio segreto , iscritte all'Albo regionale ai sensi ex art.26
della L.r.22/86 tipologia"Casa di accoglienza ad indirizzo segreto" e/o "Struttura di
ospitalità in emergenza" per donne vittime di violenza, e loro figli minori e disabili a
carico;

VISTA
 la delibera di G.M. n. 83 del 29/05/2019 che approva lo schema di convenzione con gli Enti-
gestori di strutture di Accoglienza a rifugio segreto , iscritte all'Albo regionale ai sensi ex
art.26 della L.r.22/86 tipologia"Casa di accoglienza ad indirizzo segreto" e/o "Struttura di
ospitalità in emergenza" per donne vittime di violenza, e loro figli minori e disabili a carico
di cui all’allegato “B”;

CONSIDERATO
Che con nota prot. 26157 del 10/11/2020 viene comunicato a questo ufficio-
l’inserimento in data 07/11/2020 , previo verbale di affidamento redatto dalla Legione
dei Carabinieri della stazione di Rosolini, dell’ospite  Z. F. presso una casa accoglienza
ad indirizzo segreto;
Che con nota del 16/11/2020 prot. n. 26578, il rappresentante legale dell’Ente gestore-
della struttura in parola ha dato disponibilità a stipulare la convenzione prevista ed
approvata dal  n Decreto Assessoriale n. 124/GAB del 07/11/2018;

VISTA
 la determina del Responsabile dei servizio n. 83 del 31/12/2020 Reg. Gen. 662 con la quale si
ratifica il ricovero dell’ospite Z. F.  dal 07/11/2020 al 31/12/2020;

VISTA
 la relazione dell’Assistente Sociale dell’Ente, prot. n. 2720 del 04/02/2021, che non si allega per la
privacy, con la quale si indica un periodo di permanenza dell’utente in carico Z.F. presso la
struttura di che trattasi, dall’01/01/2021 fino al 31/12/2021.

CHE appare necessario impegnare la spesa occorrente per il pagamento della retta di ricovero
giornaliera pari ad €. 62,00 più I.V.A. al 5%, se dovuta , nel periodo di permanenza dell’ospite di
che trattasi nella struttura di che trattasi per un totale di €. 23.761,50 IVA compresa al 5%;

CHE è stato richiesto all’ANAC il CIG n. ZC93A00C0;

TUTTO ciò premesso;

 D E T E R M I N A

Di stipulare la convenzione con l’Ente “ La Forza della Vita” Società Cooperativa1)
Sociale gestore di una struttura di Accoglienza a rifugio segreto , iscritta all'Albo regionale
ai sensi ex art.26 della L.r.22/86 tipologia "Casa di accoglienza ad indirizzo segreto".

Di stipulare la suddetta convenzione  secondo lo schema già approvato  con D. A.  n.2)
124/GAB del 07/11/2018 e con la delibera di G.M. n. 83 del 29/05/2019 , a decorrere dal
07/11/2020 e per la durata di anni tre.

Di autorizzare il ricovero dell’ospite Z. F.  dall’01/01/2021 al 31/12/2021 ( giusta3)
relazione dell’Ass. Soc. dell’Ente).

8° SETTORE n. 8 del 24-02-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Di impegnare la somma di €. 23.761,50 IVA compresa al 5%, al cap. 2301/91 a voce: “4)
Fondo Servizi Socio assistenziali Legge n. 328/00” .

DARE atto che l’impegno di spesa rientra nei limiti degli stanziamenti corrispondenti5)
all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2020) .

Di chiedere l’erogazione del contributo previsto  all’Assessorato Regionale  a seguito6)
dell’adozione dell’atto di liquidazione delle rette stabilite.

Dare atto che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si7)
rispetta l’obbligo di cui all’art. 18 della L. R. n. 22/2008 così come integrato e modificato
dal comma 1 dell’art. 6 della L. R. 26 giugno 2015 n. 11.

Il Responsabile dell’8° Settore

F.to CANDITO ORAZIO

8° SETTORE n. 8 del 24-02-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 8 / 8° SETTORE   del  24-02-2021 Reg. Gen. n. 87 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 24-02-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 8 del 24-02-2021 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


